
 

Jak Prasa Polska w Ameryce

DoniosłaoŚmierci Marszałka'

Obowiązki prasy na wychodźtwie, - Trudności i jak się je

przezwycięża. - Dobra wola redaktorów w nagłych po-

trzebach. - Przyśpieszone wydania, artykuły, ilustra-

- cje. - Co się robii co można zrobić dla dogodzenia czy-

telnikom.

Prasa polska w Stanach

czasu do

ry tech

dawalając się tem, że gazeta

ednoczonych przechodzi od
asu egzamin swej sprawności, Są to rzeczy natu-
ej, o których przeciętny czyt Inik mało wie, za-

wyszła i niezbędne wiadomości
przyniosła, Obsługa atoli prasowa może być lepsza lub gor
sza, zależnie od kierownictwa danego pisma. Egzamin swej
sprawności zdaje wydawnictwo każde w okresie wielkich,

epokowych wydarzeń, zachodzących w godzinach takich, ki

dy trudno pochwycić wiado-

mość dla pism w regularnych

godzinach wydawniczych, -
Próbą zdolności służbowych

była niespodziewana śmierć
Marszałka Piłsudskiego, która

przypadła w niedzielę i we-

dług czasu tutejszego o godzi-

nie 2:45 popołudniu.

. Jak wia

[anuLIUT SĄ

Jomo pisma polskie Z wieczorem, Polski

LAUUWULENI, ZE |

w niedzielę w Ameryce nie

wychodzą. Prasa w języku an-

gielskim wydaje swe poranne
poniedziałkowe wydania już

w niedzielę popołudniu. W Chi-
cago powiedzmy dla przykła-

du, "Examiner" rozniósł wia

domość o śmierci Marszałka o

SMIGLY ZASTAPIL MARSZALKA

Przypuszczają, że zdoła on wyrobić sobie stanowisko /

w narodzie podobne do Piłsudskiego

LONDYN, 15 maja. (Depe-
sza Johna Gunthera do Chi

go Daily News). - Większoś

dobrze poinformowanej an-

gielskiej opini publicznej wi-

ta z zadowoleniem wiadomość,
że gen. Edward Rydz-Śmigły

został generalnym inspekto-

rem armji polskiej w miejsce

marszałka Piłsudskiego.
Rydz-Śmigły, jak tu sądzą,

ma dobre szanse ustalenia
(swej władzy jako najsiln

szy człowiek w Polsce a jeżeli

szczęście będzie mu sprzyjało,

może zdobyć stanowisko rów-

ne Piłsudskiemu.
Anglicy są szczególnie za-

dowoleni, ponieważ Rydz-Śmi-

gły ma być raczej pro-Rosja-
ninem, niż pro-Niemcem. -

Przepowiadają, że wypędzi on

pułk, Józefa Becka, znienawi-

dzonego w Europie, obecnego
ministra spraw zagranicznych

i głównego sprawcę pro-nie-

mieckiego kursu polityki pol-

skiej pod Piłsudskim.
Piłsudski miał duże zaufa-

nie do Śmigłego, który, jak-
(kolwiek, ma za sobą długą

karjerę rewolucyjną i wojsko-

wą i był w rzeczywistości or-

|ganizatorem legjonów Pilsud-
skiego w r. 1914.

zrazu karjerze artystycznej, |

ale podczas wojny światowej ‘
okazał się jednym z najlep-|
szych oficerów polskich,
Jednym z najkrytyczniej

szych problemów po śmier
Piłsudękicgo. zdaniem Angli-
ków, jest co zrobi Polska w
razie niemieckiego zamachu
na Kłajpedę. Sądzą oni, że Pił-
sudski nigdyby nie pozwolił
na zabranie Kłajpedy Litwi-
nom, gdyż, mimo zatargu z
Litwą, czuł do niej przywiąza-
nie jako do swej ojczyzny.
Z ważniejszych dzienników,

jedynym który wątpi w zdol-|
ności Śmigłego i w możliwoś
zajęcia przez niego miejsca
po Piłsudskim, jest
ter Guardian, który pisze:

"Polska przejdzie w ręce |
nie jednej osoby, ale kliki. Ta
klika, zwaca sie "pullcownika-
mi", będzie rządziła Polską
przez jakiś czas, ale pulkow-
nicy mają wszelkie słabe stro-
nyswego mistrza, niewiele
zaś z jego cnót".

 _, Bydz-Śmiely _ poświęcił się

 skie niedziel|

ne wieczorne godziny radjowe
podchwyciły tę smutną i bo-
lesną wieść i podały ją przez
radjo. Stacje amerykańskie
uważały wydarzenie to za i-
stotnie wielkie i również roze-
słały biuletyn radjowy swym
słuchaczom.

Pisma polskie miały nato-
miast wyjść nazajutrz przed
południem, a w niektórych |
miastach dopiero po południu. |
Wyszłyby może wszystkie te
pisma w zwykłym czasie, ale
ciekawość ludzka trudna jest
do utrzymania na wodzy, zwła
szeza w takim wypadku, Czy

i od wielu lat stosowanej ru-
tyny nie tak łatwo. Cały apa-
rat prasowy w budynkach
wydawnictw polskich na wy-
chodźtwie w niedzielę śpi. A-
żeby maszynę obudzić i puścić
ja w ruch, to przy najlepszych
staraniach, można w najlep-
szym wypadku doprowadzić
do tego, że nadzwyczajne wy-
danie pisma może ukazać się
nazajutrz o bardzo wczesnej
godzinie.

Jak się to robi, oraz jak po-
stapiło 12 polskich" pism co-
dziennych w Stanach Zjedno-
czonych w wypadku śmierci
Marszałka Piłsudskiego - za-
raz opowiemy.

Jak Postąpiło 12 Pism.

Ażeby omówić sprawność
techniczną 12tu polskich pism
codziennych ułożymy je we-
dług porządku alfabetyczne-
go i kolejno każde wydanie z
dnia 12-go maja rompatrzy-
my:

1. "Dziennik Polski" w De-
troit. - Wychodzi codziennie
około południa. W poniłedzię-
lek dnia 13-g0 maja "Dziennik
Polski" wyszedł cokolwiek tyl-
ko wcześniej, zbytnio się nie
Spieszac pono ze względu na
zupełny brak konkurencji, -
Jak wiadomo "Rekord Codzien
ny" przestał niedawno wycho-
dzić. Wykonanie techniczne:
Pierwsza stronica cała objęta
grubą żałobną obwódką, wy-
chodzącą nawet ponad nazwę
pisma. Duże tłuste trzeionki
głosiły Piłsudski Umarł". -
Duża ezterokolumnowa foto-
grafja pod tytułem przedsta
wiała Marszałka, uśmiechnię-
tego w oknie wagonu kolejo-
wego, Artykuł redakcyjny ca-
ły w żałobnej obwódce na stro

 nicy redakcyjnej, Pozatem,

ludniem, Czcionkami_rozmia-
ru, jak w "Dzienniku Polskim",
(dwa cale i pół wysokości)
podały: "Piłsudski Nie żyje".
Pod tem dwukolumnowa foto-
grafja Marszałka w trzykolu-
mnowej obwódce żałobnej, Te-
legramy, początek ai ulu
specjalnego pt.: "Piłsudski
Zostawił Polskę Najpotężniej-
szą od 1000 Lat" i sprawozd:
nie z Sejmu Związku
lan „ wyszczególnieniem
Podhalanie pierwsi z po
organizacyj odmówili me
za spokój duszy zgaslego
dza. Obszerna biografja
szałka, Artykuł: "Co Lo
ski 'Daily Express!
Marszałku Piłsudskim".
stronie redakcyjnej t
"Piłsudski Nie żyje", a
"Piłsudski w Ocenie Pr
ników", Uwagi *Z Dnia
Dzień" poświęcone
Marszałka i kolumna "
strzeżeń" poświęcona A
kowi. Specjalny poemat
Sassa pt. "Nad Trumng
chanego Wodza Narod
ilustracyj z życia Ma
Stronie 8. Pismo wyszłoo
dzinie 6 rano w ponie
dlatego, ponieważ o gt
8 wieczorem w niedzi
redakcja stanęła nat
do pracy a także część
rzy. O godzinie 8
nem część redak
na spoczynek, ażeby
9-tą rano, i przygotować d
gie wydanie na 11-tą
reszta pracowała bez

cowano przez całą no Mfg;
wydanie wyszło z tytułem ta-
kich samych rozmiarów: "Ро
Zîqm'e tWodza”. a pod nagłó-
wkiem
p. Władysława Kra skie-
go, wykonanyi z rysunkuprze
istoczony w kliszę także w cią-

|gu nocy, przedstawiający po-

szpalt: "Marszałek Józef Pił.
sudski Nie żyje". Pod tem fo-
tografja 3 szpaltowa Marszal-
ka z nadpisem obJety‘m ob-
wódką żałobną: ."Czesé Jego
Pamięci", Na pierwszej stro-
nicy także początek  obszer-

nej biografji i artykułu: "О
czem myślał Marsz. Pitsuds-
ki?" oraz telegramy z Polski.
Na stronicy redakcyjnej nie-
ma żadnej wzmianki o zgonie,
a na stronicy ostatniej w ko-
Iumnie Jana Oracza, krótkie
wspomnienie pt. "Овіегосопу
Naréd". "Kurjer Polski" był
jedynem pismem, które poda-

lo drugie imię Marszałka -
Klemens, pisząc pod fotogra-
fia na pierwszej stronicy: -

\| "Marszalek Jozef Klemens Pił

sudski". Jedna fotografja. -

Stronic 6.
9. "Monitor" w Cleveland.

Wydanie regularne. Trzcion-
kami nieco większemi niż Ku-
rjer Polski przez 8 szpalt na-
główek: "Marszałek J. Piłsud-
ski Nie żyje", a pod tem dwu
szpaltowa fotografja Marszał

i |ka w 8 szpaltowej obwódce ża-

lobnej. Dwa krótkie szitice
biograficzne, telegramy z ?o]:
ski, a na stronicy redakcyjnej
artykuł naczelny pt. "Jozef
Piłsudski", Nagłówek ten w

. żałobnej obwódce. Fotografja
go- |1, Stronie 6.

10. "Nowiny Polskie" w Mil-
waukee. ' Wydanie regularne. |
Małemi czcionkami nagłówek
na 8 szpalt: "Marszałek Józef
Piłsudski Nie żyje", a pod
tem mała podobizna Marszał
ka lecz w pięknej 3 kolumno-
wej winietce ze sztandarami
polskiemi z wierszem"Komen-
dancie Nasz". .Ani. rysunek
ani wiersz nie były przygoto-
wane specjalnie na te okolicz-
ność. Nad rysunkiem nagłó-
wek: "Polska w Żałobie Po
Śmierci Komendanta", Tele-
gramy z Polski i w kolumnie
red. Jasiorkowskiego "Z Chwi-
li" na pierwszej stronie arty-
kuły: "Cała Polska w Zalo-
bie", "Co Teraz Będzie?" i
"Niemcy w Obawie", poświę-

  cone zgonowi Marszałka. Na  



u ebenehide Uol
uża ezterokolumnowa foto-

grafja pod tytułemprzedsta
MemeMS

tego w oknie wagonu kolejo-
wego, Artykuł redakcyjny ca-

Jy w żałobnej obwódce na stro

niey redakcyjnej. Pozatem.

obszerny szkic biograficzny,

telegramy i 23 ilustracje z ży-

cia Marszałka. Stronie 10.

2, "Dziennik Chicagoski" w

Chicago. - Wyszedł w ponie-

działek o godzinie 11 rano. -

Większe niż w "Dzieninku

Polskim" czełonki acz cokol-

wiek mniej tłuste, podały:-

"Piłsudski Nie żyje". Pod tem

znacznie mniejszem pismem,

ale nież na 8 szpalt: "Cały

Naród w Ciężkiej żałobie".-

Na środku dwuszpaltowa fo-

tografja Marszałka w 3 szpal.

towej obwódce żałobnej. Tele-

gramy z Polski oraz początek

obszernej biografji Marszałka
na pierwszej stronicy, także

opinje i wrażenia różnych wy-

bitności polskich z Chicago.-

Na stronie redakcyjnej arty-
kuł pt. "Zgon Marszałka Pił

sudskiego" bez obwódek Zalo-

bnych. Razem 3 fotografie z

życia Marszałka. Stronie 8,

Dwa Wydania w Buffalo.

3. ""Dziennik dla Wszyst-

kich" w Buffalo. - Wyszedł

w poniedziałek w dwu wyda-

niach, Pierwsze przed polud-

niem, drugie popołudniu. Pier.

wsze wydanie zaopatrzone by-

ło w tytuł na 8 szpalt z czeio-

nek o połowę mniejszych niż
w "Chicagoskim": "Jozef Pit-

sudski Nie żyje". Pod tem 3-

kolumnowa fotografja Mar-

szałka bez obwódki żałobnej,

a_ pod fotografja wiersz pt.

"Duma o Józefie Piłsudskim"

dwie mniejsze, jednokolum~

nowe fotografje Marszałka,
telegramy oraz początek wy-

wiadu Józefa Ruszkiewicza z

Marszałkiem z przed paru lat.

Zamiast Zalobnych обще-

dek "Diennik dla Wszystkich"

wprowadził inowację, używa-
jąc tustych linij przedzialo-

wych, tak podłużnych jak i

poprzecznych, nietylko na str.

pierwszej, ale na wszystkich

stronicach tego wydania. Dwa

artykuły redakcyjne, zatytu-

łowane: "Umarł Wódz Narodu!

i "Jego Wielki Testament". -

Tylko nagłówki artykułów w

załobnej obwódce. Razem 13

ilustracyj z życia Marszałka.

Stronie 12,

Dwa Wydania "Dziennika

Zjednoczenia".

4. "Dziennik Zjednoczenia"

w Chicago, - Wyszedł w po-

niedziałek w dwu wydaniach.

Pierwsze ogodzinie 6 rano, a

drugie o godzinie 11 przedpo-  

kich samych

emfrzyszpaltow
p. Władysława Krass -
go, wykonany i z rysunku prze
istoczony w kliszę także w cią-

gu nocy, przedstawiający po-

chylony sztandar przed biu-
stem Marszalkaa na ta-
Тору. "Dziennik Zjednoczenia"
w swem drugiem wydania był
jedynem pismem w tyce,
które w poniedziałek miało

specjaln yrysunek, ięco-
gx Marszaśkęwi, Drugie wy-
anie posiadało więcej telegra-
mów z Polski. Stronie 10,

PA
5. ""Dziennik Związkowy

w Chicago. - Wyszedł w pc
niedziałek o godzinie Wikia:
no. Było to przyśpieszone wy-
danie numeru regularnego,-
Sały tekst na pierw
nicy objęty w podwójną gr
obwódkę żałobną, wykluczają-
cy tylko nazawępisma. Nagłó
wek czcionkami 'dwuedlowej
wysokości,o połowę cieńszemi
niż w "Dzienniku Zjednocze-
nia", brzmiał: *Marsz. Piłsud-
ski Nie żyje". Pod temen'x'ałem
pismem również przez

8

szpalt
"Cały Naród Pogrążony w
Ciężkiej żałobie", Poniżej 8-
kolumnowy portret Marszałka
Piłsudskiego. Początek obszer
nej biografii i artykuł pt. -
"Marsz, Piłsudski o Żomierzu
Wychodźtwa i Czynie Polonji
Amerykańskiej", także tele-
gramy z Polski, Na stronicy
drugiej ›artykuły: "Piłsudski
Jako Patrjota i Organizator
Robotników"i "Jak Piłsudski
Powitał Gabrjela Narutowi-
cza". Na stronicyredakcyjnej
artykuł naczelny pt. "Cześć
Pamięci Umiłowanego Ojca
Narodu" i poemat. specjalny
Włodzimierza Sikory pt. "Od-
szedłeś", Artykuł o tem jak
przyjęła śmierć Marszałka
Polonja w Chicago i co mówią
różni polscy notable. Ażeby
wydać ten numer o 9 rano, re-
dakcja pracowała do świtu z
niedzieli na poniedziałek i dru

i samych rożmiaró
Zgonie Wodza", apc
рука : t. 2

karnia zaczęła pracę w nocy.
1 fotografja Marszałka. Stro-
nic 10.

Nic o śmierci w tej gazecie,

6. "Kurjer Codzienny" w
Bostonie. W numerze ponie-
działkowym nie było ani słowa
0 śmierci Marszałka Pilsud-
skiego. 4

7. "Kurjer Narodowy" w
New Yorku. - Wyszedł ozwy
klej porze. Duży nagłówek i

..

|

fotografja Marszałka napier-
wszej strqm'e.

8. "Kurjer Polski" w Mil-
waukee. - Numer wyszedł
jak zwykle po poludniu z lek-
kim i małym tytułem na 8

BSA OMEN , Tes
gramy z Polski i w kolumnie
red. Jasiorkowskiego "Z Chwi-

apic

"Niemcy w Obawie", poświę-
cone zgonowi Marszałka. Na
stronicy redakcyjnej niema
wzmianki. Wewnątrz numera
niezbytobszerny życiorys Mar
szałka, Fotografja 1. Stronic
osiem.

11. "Nowy Świat" w New
Yorku. Wydanie regularne-
Osmioszpaltowy nagłówek,
rozmiaru nieco mniejszego niż
w "Dzienniku Zjednoczenia"
ale otoczony żałobną obwód
ką: "Piłsudski Nie żyje"! -
Jedyne pismo, które podało
na końcu wykrzyknik. - Pod
tym nagłówkiem trzykolum-
nowa głowa Marszałka w pro-
filu. Pod spodem trzy krótkie
telegramy, Na stronicy redak-
Cyjnej niema wzmianki, ani
wewnątrz numeru. Fotografja
1. Stronie 6 . *

12. "Wiadomości _Codzien=
ne" w Cleveland, Cały tekst
na pierwszej stronicy w poje-
dyńczej obwódce żałobnej na
wzór "Dziennika Związkowe-
go", z pozostawieniem poza
obwódką tylko nazwy pisma.
Nagłówek o połowę mniejsze-
mi czcionkami niż w "Dzien
niku Zjednoczenia" brzmiał:
"Józef Piłsudski Nie Zyje".-
Pod tem dwukolumnowa foto-
gratia Marszałka w 3-kolum-
nowej obwódce żałobnej, obej.
mującej nagłówek: "Naród
Oplakuje Wodza" i krótki ar-
tykulik jako wspomnienie po-
śmiertne pod fotografia w 2
szpaltach. Reszta wiadomości
na pierwszej stronicy podzic-
lona podłużnemi i poprzeczne
mi linjami żałobnemi, tak jak
to zrobił "Dziennik dla Wszy-
stkich", z tą różnicą, że "Wia-
domości" ograniczyły się do
załoby wyłącznie na pierwszej
stronicy. Na stronicy redak-
cyjnej | specjalnie napisany
wiersz Gałki pt. "Na Zgon
Marszałka", oraz artykuł pt.
"Józef Piłsudski", Telegramy
z Polski. 1 fotografja Marszał
ka. Stronie 6.

Na tem kończymy nasz
przegląd prasy z poniedziałku
dnia 13-go maja z obwieszcze-
niem śmierci Marszałka Pił
sudskiego. Gdybyśmy chcieli
teraz zsumować wartość każ-
dego numeru i w ogólnej se-
gregacji wyznaczyć im miej-
see, to niezbyt chętnie, ale,
z konieczności faktów musimy
stwierdzić, że pierwsze miej-
все zajął "Dziennik Zjedno-

ia", drugie - "Dziennik
Związkowy" w Chicago; trze-
cie- "Dziennik РЫБЫ" z De-

 

dla Wszystkich" z Buffalo,
piąte - "Wiadomości Codzien
ne", szóste - "Dziennik Chi-
cagoski", siódme - "Moni-
tor, ósme - *Kurjer Polski",
dziewiąte - "Nowiny Polskie,
dziesiąte - "Nowy Świat", je
denaste - "Kurjer Narodo-
wy" i dwunaste - "Kurjer
Codzienny" z Bostonu.
Czytelnicy "Dziennika Zje-

dnoczenia mogą sobie pogra-
tulować z okazji sprawności
swego pisma, które, starając
się zawsze czuwać na stanowi
sku, dało wszystko i zrobiło
wszystko, by czytelników na-
leżycie i jak najprędzej poi
formować, (Alw.)
 

 


